
大六天神社のご祭神 「大山祗
おおやまつみの

神
みこと

命」について 
                                         その２ 

日本最古の歴史書である「古事記」には、天と地の始まりからの国の成り立ちと、神話や伝説が記されていま

す。もちろん、大六天神社の御祭神であられるオオヤマツミノミコトと御一族の神々のお話も数多くございま

す。今回は、娘神様たちのお話をご紹介します。 

 

最高神アマテラスオオミカミの孫にあたられるニニギノミコトは、日本の国を治めるべく降臨なされました（天

孫降臨）。そしてある日、笠沙の岬で麗しい女神と出会われました。ニニギノミコトが「貴女は誰の娘か？」と

問われると、「オオヤマツミノミコトの娘で、名をコノハナサクヤヒメと申します」と答えました。ニニギノミ

コトが「私は貴女と結婚したいと思うがいかがか？」と問われると、「それは、父神であるオオヤマツミノミコ

トが申し上げることでしょう。」と答えました。 

オオヤマツミノミコトは、大いに慶ばれ、コノハナサクヤヒメと共に姉のイワナガヒメも一緒に差し上げまし

た。しかし、ニニギノミコトは、麗しいコノハナサクヤヒメだけを妻としてお迎えになり、お姿が醜かったイ

ワナガヒメをお帰しになりました。オオヤマツミノミコトは、ひどくお悲しみになり、またお嘆きになり「私

が２人の娘を差し上げたのは、イワナガヒメの持つ不老不死の力と、コノハナサクヤヒメの持つ繁栄の力が御

子のものになるようにと誓約を立てたからである。 しかし、イワナガヒメを帰されたことで、御子のお命は

限りあるものになってしまうであろう。」と申しました。それゆえ、天皇命（すめらみこと）も神人でありなが

ら、人と同じように寿命があるのです。 

【君が代】の歌詞にある「さざれ石の巌となりて♪」というのは、細かい石が岩に戻る＝時をさかのぼり、 

オオヤマツミノミコトの立てた誓約が成ることを願い祈った詩であるともいわれています。 

                                       つづく 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
発行者：坂本連合町内会  

２０１４年  ９月号 

月号 

  防災強化月間 

  ９月１３日  坂本地区防災講習会のお知らせ 

                        午前 9時より 連合町内会館にて 

  主に各町内会等での防災担当者を対象にした講習会ですが、防災は地域の 

皆さんの協力が大切ですので、一般の方でも関心をお持ちの方の御参加を歓迎 

致します。特に申し込みの必要はありませんので当日会場へいらして下さい。 

連合町内会では 横須賀市防災担当部局と協働で大規模震災時の避難所運営 

マニアル作りを進めてまいりましたが、概ね検討段階を終え、今後は 

避難所運営訓練等の実施に向けての作業が進められます。 ひとえに皆様との 

協働こそ肝要となってまいりますので、ご協力の程宜しくお願い致します。 

                               坂本連合町内会・防災部 

      葬儀全般  /  生花祭壇・白木祭壇  /  洋型霊柩車  

家族葬ホール  /  保冷安置室完備 

㈲  横 須 賀 博 善 社  
坂本中央プリエールホール 

横須賀市坂本町６丁目１６番地（横須賀市立中央斎場入口） 
TEL（０４６）８２２－２０８９ FAX（０４６）８２２－２６２５ 
 

 ２４時間受付フリーダイヤル ０１２０-６０-２０８９ 
 

セブンイレブン隣り 

 

 

 

リフテ整骨院 ◎各種保険取扱い 骨折、脱臼、捻挫、打撲、挫傷、肉離れ、スポーツ障害、リハビリ等 

◎交通事故（自賠責・任意保険取扱）労災取扱 

 
 

※△は予約制 日曜・祝日は休診 

◎予約制：実費診療（運動療法、整体等） 

☆症状により往診もしていますお気軽にお電話下さい☆ 

〒238-0043 横須賀市坂本町 1-33  
 TEL＆FAX  046-876-8554  

 

全身の疲れ、

慢性的な頭痛

などでお悩み

の方はこち

ら！！ 

 

 

 

  

自然治癒力を高めて健康をゲット！ 鍼灸治療室ベストライフ梶 予約制  駐車場あり 

ご存じですか？ 市のシニアリフレシュ事業（はり・きゅう・マッサージの助成）75 歳以上の方は、利用券を使用する

と自己負担金¥1000 で施術することができます。６月末までに申請すると４枚支給されます。以後申請時期

により枚数が少なくなります⇒詳しくは高齢福祉課へ 当治療室は、シニアリフレッシュ券が利用できます。 

★こんな症状…手足腰の冷え、肩腰膝のコリや痛み、女性特有の悩み（生理不順・ 

更年期障害・つわり・逆子…）他  

★施術料 鍼灸治療＋マッサージ 60分 ¥4000 初診料 ¥1000 

★休診日…日・水・祝・火曜午前中 ★町内出張治療可 

★鍼灸マッサージ師  梶 和子          鍼灸って、なぜ効くの？ 詳しくはウェブで 

★坂本町3-13 TEL/FAX 825-4723  ホームページ 鍼灸治療室ベストライフ梶 ⇒検索  

９月１３日（土） 第５８回 坂本中学校体育大会 
      午前 8時 45分～15時 雨天の場合 14日に順延 



 

広報さかもと 2014年 9月号 Ｖｏｌ－45 

①  

８月１６日１７日 

坂本連合盆踊り大会 

平成２６年８月９日 

大六天神社 創建７６８年目の快挙 ！？ 

宵宮 夜神輿挙行 ！！  


